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ernære sig, og til Trods for alt dette have de 
Færrefte af dem 350 Rbd. at leve af. Forrige 
Aar have vi ,her ogsaa havt paa Omtale en 
Classe af vore Medborgere, hvis Kaar bleve 
lagte klart fremfor os, det var Muursvendenm 
Det blev dengang oplyst for os, at ganske faa 
af disse Folk, hvoriblandt navnlig Polererne 
ere ligesaa betroede Folk som de her omhand- 
lede Mænd, og paa hvem der beroer overor- 
dentlig Meget, kunne regne paa en sikker Jav- 
tægt af 350 Rbd» og for at vinde disse 350 
Rbd. skulle de daglig give Prover paa en stor 
lidholdenhed i Arbeide og en ikke ringe Kunst- 
scerdighed. Det blev oplyst om dem, at, naar 
de, efterat deres Hunsleie var betalt, som blev 
anslaaet til 70 Rbd. , kunde bringe det ud til 
200 Rbd. til dem og Familie til at leve af, 
og de vare sikkre paa det, saa vare de vel stil- 
lede. Jeg vil anbefale det ærede Medlem at 
sammenligne de paagjældende Mænds Stilling 
med Smaaborgernes Stilling i demix1dre-Kjøb- 
stcedetz og jeg kunde tildeels ogsaa sige i Kjø- 
benhavn, med Mestere, som Sadelmagere, 
Smede, Skomagere, og jeg vil forsikkrer ham 
om, at over Halvdelen af dem 홢- og det er 
dog i Samfundet høiere stillede Folk 홢 ville 
med den største Fornøielse tage imod« disse 350 
Rbd. og paatage sig den Forpligtelse, som der- 
med er forbunden, mod at have Udsigt til Pen- 
sion, naar de ikke kunne arbeide paa deres 
gamle Dage. Hvad har den Art Folk. paa 
deres gamle Dage Andet end Raadsensbrod 
og Fatttgunderstøtte,lse, og Ingen kommer og 
siger: lader os spare dem for Skat, thi de be- 
tale den as deres Jndtægter, der ikke ere større, 

«og desforuden deres Afgifter. Lad os sorfvlge 
Undersøgelsen paa denne Maade, og lad os 
spørge om,. hvormangeHopedntmtd af dem, der 
arbeide suurt for at skaffe og tilveiebringe det, 
hvoraf vi Andre leve, med Sikkerhed have 350 
Rbd. om Aaret til at leve af; lad os spørge 
om det. Jeg troer, « at, naar man tager alt 
det under Overveielse, skulle vi komme til at 
erkjende, at vi til Folk i denne Classe betale 
godt med 350 Rbd. om Aaret, og at der ikke 
er Grund til at give dem en eneste Skillings 
Forøgelse. 

Jeg skal nu gaae ind paa de Undersøgelser, 
som det ærede Medlem gik ind paa. Han 

sagde idag: behøve de ikke en Vaaning til 100 
Rbd? Ja ,  dersom Enhver, der kun har»850 
Rbd» siger: jeg behøver en Vaaning til 10() 
Rbd., ja, saa naturligviis vil han føle sig 
trykket; men, dersom den samme Mand gaaer 
hen og seer sig for i Nyboder, hvorledes til- 
svarende Mænd, Mestersverrderry bære sig ad 
i Nyboder, hvor store Vaaninger de have, og 
til hvilken Priis han kan skaffe sig en Bolig, 
som svarer til deres Vaaninger, saa vil han 
komme til 60홢홢«70 Rbd. Dette er et Spørgs- 
maal, som jeg har havt megen Anledning til 
at undersøge. Men, siger det Mede Medlem 
fremdeles: de maae være bedre klædte; men 
troer da det ærede Medlem, at vor Anseelse i 
Verden hænger sammen med vor Klædedragt? 
Ja,  saa vilde jeg være i den største Forlegen- 
hed, fordi jeg er i-Almindelighed temmelig 
simpelt klædt, og hvorfor er jeg temmelig sun- 
pelt klædt? Fordi, dersom jeg anvendte sor- 
meget paa min Klædedragt, kunde jeg iøvrigt 
ikke slaae mig igjennem. Naar disse Mænd 
om Vinteren have en god Piækkert og om 
Sommeren en Frakke, som ligner ganske sim- 
pelt dem, som andre Folk i Holmens Tjeneste 
have, saa ville de, naar de gjøre deres Pligt, 
være ligesaa godt agtede for det. Det ærede 
Medlem siger: men, skulle de ikke skaffe deres 
Børn 홢 og de have mange Born 홢- Opdra- 
gelse, skulle de sende dem i Fattigskolerrre? 
Forstaaer det ærede Medlem ved Fattigskolerne 
Friskolerne, saa kunne de sende dem i Frisko- 
fernez thi jeg skal vise det ærete Medlem en 
heel Classe as Børn i Friskoler-M, som En- 
hver kan være bekjendt at gaae i Skole med, 
som lære overmaade godt, og som ere Børn 
as saa hæderlige Forældre, som disse Mænd 
kunne forlange at blive sannnerrlignede med; 
der kunne de sende«dem hen. Og det skulde 
meget forandre mig, om de, naar de ansogte 
derom, ikke skulde kunne sende dem i Holmens « 
Skole, og vi vide jo Alle, at Holmens Skole 
er meget god, ligesom det ogsaa forundret mig 
meget, om ikke de Penge, som vi vide betales 
til Holmens saakaldte Kirkeskole, ikke skulde 
kunne skaffe disse Forældre Plads til deres 
Børn i denne Skole. Dersom de saa sige: ja, 
men vi have Lyst til at stille vore Børn paa 
et høiere Standpunkt, vt have Lyst til at 


